5A
Fls. 1

"IIIIIIIIUIIIIEIL APROVADO
Sala das Sessões 09] 0921 QQ“"&":"n"'ª'“ ªluno uh'áºº 1""

REQUERIMENTO 07/2026 .

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO, PARANA.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante Vossa Excelência e os
demais vereadores, solicitar a aprovação do presente requerimento, para que seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo de Campo Largo,
SOLICITANDO INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(TACHÓES/TARTARUGAS) NA AV. BOM JESUS ESQUINA COM A RUA JOÃO
GIONEDIS, BAIRRO BOM JESUS, CAMPO LARGO. (foto em anexo)

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o pleito acima, tendo em vista que se trata de uma via de tráfego rápido e

que, atualmente, não conta com nenhum tipo de dispositivo físico para controle de
velocidade.

A ausência de redutores favorece o excesso de velocidade por parte dos condutores,
aumentando significativamente o risco de acidentes, especialmente em um cruzamento
que apresenta fluxo constante de veículos e pedestres. Tal situação gera insegurança aos
moradores da região e aos usuários da via, que relatam dificuldades para atravessar o
local com tranquilidade.

Diante disso, a instalação dos redutores solicitados mostra-se necessária como medida
preventiva, visando à redução da velocidade dos veículos, à melhoria da segurança viária
e à proteção da integridade física de pedestres e motoristas que transitam pela região.

REQUERIMENTO
Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo assina, no uso de

suas atribuições e no atendimento aos interesses da população campolarguense, após
aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita ao Poder Executivo Municipal o
atendimento do presente requerimento.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo, 05 de fevereiro de 2026.

95/01 ké
Sargento Lean/giro Chrestani

Veíªéádor IQ?(2086

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

Fls. 1

CÃMABA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br